Jacobum VI. Stuartum Regem, qui Sæc. XVII.
 sub Cnoxii & Buchanani disciplina a A. C. 1601.
 doleerat, sibi admodum faventem au-
 tumabant, mox decretis ad eum Ora-
 toribus ipsius patrociniū implorantes.
 Blandis ejusdem verbis erecti classes
 suas aliquamdiu sopitas resuscitant, ce-
 teramque disciplinam ab Hierarchicis
 contractam dissipatamque redintegrare
 conantur, vestem, quam *Albam* vocant,
 exuunt, liturgiam abjiciunt, omnesque
 demum Ecclesiæ ritus iterum conte-
 runt & proculcant, datisque literis a-
 pud Regem instant, ut crux Baptis-
 malis aboleretur, Musica Sacra, dies
 festi, annulus matrimonialis, absolu-
 tio, aliæque ceremoniæ abrogarentur,
 sparsis atrocibus contra Liturgiam &
 Ecclesiasticum Regimen convitiis. Ad
 hæc Rex, qui aversionem suam in Pu-
 ritanos caute adhuc dissimulabat, fa-
 cile indulgit, ut res hæ inter ambas par-
 tes controversæ disputatione publica
 quamprimum excuterentur. Hanc
 in rem colloquium ad Hamptoniam Au-
 lam Regiam fuit indictum, quod etiam
 anno Christi millesimo sexcentesimo
 quarto celebratum est.

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

§. LVIII.

*Controversia quædam domestica inter
Lutheranos Doctores.*

Leon. Hut-
terus in Con-
cord. CLII.
p. 354. &
ep. Mar-
bach. p. 765.

Non minus vehemens erat inter Lu-
theranæ Sectæ Literatos conce-
tatio Helmstädiensis, cui occasione
præbebat Daniel Hofmannus ibidem
Theologiæ Professor. Hic Christum
ubique præsentem esse pernegans, ac
Concordiæ formulam admittere detre-
ctans, novam factionem inter Lutheri
asseclas procudit, simulque Lipsienses
Jenenses & Wittembergenses Pastores,
atque inter eos præcipue Hunnium
circa prædestinationis articulos non se-
ne aculeo impugnabat, eisdem expo-
nens, quod longe magis periculosos
errores ex Lutheri cathedra divulgas-
sent, quam olim in Papismi tenebris
exstiterint, necnon in eorum scriptis
plusquam centum crassissimi errores
Christianæ fidei recta oppositi reperi-
rentur: His irritati Doctores eundem
velut hæreticum vitandum declarantes,
intentata anathematis pœna ad suas
partes nequicquam trahere nitebantur:
Paulopost Hofmannus Anno Domini
millesimo quingentesimo nonagesimo
oçtavo disputationem *de Deo & Christo*
habebat, inter alias theses exponens,
quod

quod Philosophia sit *deprædatrix hæresis*, *Theologiæ hostis*, *opus carnis* & *Pe-*
lagianismi rea, necnon *Theologiæ oppido*
contraria & *omnium hæresum genitrix*. Ad
 hæc Helmstadienses non modo Philo-
 sophicam Facultatem, sed etiam ipsum
 Principem, hujus Academiæ Patro-
 num graviter esse offensum declamant,
 nullaque mora Guelpherbytanum Du-
 cem questum adeunt, supplices, ut
 Hofmannum ad moderandum thesisi suæ
 sensum urgeret. Annuit Dux eorum
 precibus, quantocius quosdam ad il-
 lum ablegans, quibus tamen Hofman-
 nus arrogantius respondit, *se, quod tra-*
didisset, non modo de abusu, sed etiam de
vero, veriore, & verissimo usu Philoso-
phiæ intellectum velle, omnemque Philoso-
phiæ, etiam quando se in officio suo con-
tinet, in recto usu contrariam esse Theo-
logiæ. Nec hoc responso contentus
 Philosophos variorum errorum imo &
 hæresum postulabat. His irritati Do-
 ctiores Caselium, qui apud Principem
 gratia plurimum valebat, instigant, ut
 sua auctoritate rem eo deduceret, qua-
 tenus Hofmannus ad *cantandam palino-*
diam Senatus edicto compelleretur.

§. LIX.

Hæc controversia per publicam The-
sium revocationem sopita.

Tara

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

*Henric.
Strob. ep.
ad Meisner.*

Tam importuni erant horum Doct-
rum motus, ut adversus eorum
violentias, uti scribit Henricus Juliu
Strobios, Hofmanni cineres vindictam
adhuc postulent: cessit tandem Prin-
ceps eorum votis, ac ipse Hofmannus
retractationis, quæ ipsi exhibebatur
formulæ sese submittere, illamque suo
chirographo munire, hoc anno die de-
cima nona Martii coactus est. Erat
autem hujus palinodiæ tenor sequens.
*Cum præteritis annis ex præfatione illa
quam sine consensu Reverendissimi, & Il-
lustrissimi Principis ac Domini Domini Hen-
rici Julii &c. Domini mei Clementissimi
Thesibus meis de Deo præmiseram, in qua
nonnulla verba satis dura posita erant, con-
troversia inter facultatem Philosophicam in-
clytæ Academicæ Julicæ & me orta esset,
jam vero illa per decretum Reverendissimi
& Illustrissimi Principis mei Clementissimi
æquum, atque actis consentaneum decima
sexta Februarii hujus anni publicatum com-
posita sit, mihiq; injunctum, ut errorem
illum meum, quo nimium perstrinxi Philo-
sophiam, agnoscerem, & prædicta omnia
me de abusu Philosophicæ, quatenus imperium
in Theologiam affectat, intellexisse declara-
rem, atque ut utilitatem & præstantiam
Philosophicæ juventuti, ne ab illa per hæc,
in quibus modum excessi, deterreatur, pu-
blico scripto ostenderem, æquum & pium
erit,*

erit, ut Principis Optimi mandatis ob- Sæc. XVII.
 temperem. Ego igitur ductus exemplo A. C. 1601.
 Divi Augustini, & sancti illius viri Lu-
 theri, & recordatus Dei Optimi Maximi,
 ejusque mandati, quo jubetur in licitis, ne-
 que conscientiae repugnantibus Magistra-
 tum præceptis obedire, agnosco illum er-
 rorem meum, atque animum sic declaro;
 verum, veriore, verissimum usum Phi-
 losophiae, & illam Philosophiam, quæ in
 suo se officio continet, & intra terminos
 manet, nullo modo, sed eam tantum, quæ
 abusu affectat imperium in Theologiam,
 & se commiscet cum doctrina Ecclesiae in
 iis, quæ sunt Spiritus, damnandam, re-
 jiciendam, explodendam esse, & illos æ-
 que Philosophos juxta Tertullianum Pa-
 triarchas hæreticorum esse dico, & cum
 Chemnitio sentio, qui Ecclesiae puritatem
 doctrina sua commacularunt, de aliis vero
 non item.

Extorta hæc revocatio nullatenus
 Hofmanni sententiam immutabat, uti
 manifestum reddidit in quodam suo
 cantico, ubi inter alia sic habet: Intra-
 vit in Ecclesiam fera terribilis sapientia
 carnis, omnia subdole devastans. Pseudo-
 Prophetæ multi sunt atque hæretici, odio
 habentes amabilem veritatem tuam. Glo-
 riantur, se Ministros esse Verbi tui, quod
 more gentium, quas odisti, enarrant. Sed
 non est communio carnalis Philosophiæ
 cum

Sæc. XVII. cum humillimo testimonio tuo &c. Te
 A. C. 1602. nuit inutile hoc bellum literarium per
 aliquot annos, Hofmannus autem in
 Amelungsbornense monasterium de-
 trusus est.

§. LX.

*Ostendana obsidio magna contentione
 utrinque protracta.*

Gallutius de
Bello Belg.
l. 14.
Tuan. hist.
tom. 3. l. 127.

Ineunte anno Salutis nostræ millesimo
 sexcentesimo secundo Albertus Ar-
 chidux revocatæ deditiois injuriam ul-
 turus Ostendanam obsidionem totis vi-
 ribus urgere statuit, habitoque belli
 Senatu, cum varia in consilia Bellidæ
 cum mentes dividerentur, ipse validam
 irruptionem fieri decernit, eo quod cre-
 bris Bombardarum explosionibus in
 propugnaculo, quod vergit ad mare,
 amplum hiatum, murique ruinam fe-
 cisset. Ergo die septima Januarii fa-
 ventibus noctis tenebris magno impetu
 Catholici admotis scalis irruere cer-
 tant: attamen obsessis summa vi atque
 ardore resistentibus non sine gravi suo-
 rum jactura retrocedere coguntur. Nec
 tamen sinistro hoc successu fractus Ar-
 chidux, munitiones restaurare novas-
 que exstruere haud destitit, unice eo
 intentus, ut commeatus advehendi op-
 portunitatem obsessis intercluderet, elusa
 tamen

tamen hac solertia undecim dierum spatio plusquam centum naves intra oppidum receptæ sunt, recenti milite, ac copioso belli apparatu instructæ, quibus suppetiis freti Oppidani ad sustinendos obsidionis labores obfirmatum præferebant animum, quamvis haud parum eorum decreveret numerus; quamplurimos enim ingens morborum vis absumperat, alios vero non paucos partim calamitatum pertinacia, partim melioris conditionis spes ad transfugium pellexerat; quippe Albertus crebris per sagittas in oppidum immissis literis præclara prorsus præmia transfugientibus pollicebatur.

Sæc. XVII.
A. C. 1602.

§. LXI.

Mauritii expeditio in Brabantiam.

Mauritius Protestantium Bellidux, cum Archiducem ab Ostendanzæ obsidionis proposito nullo pacto abduci posse animadverteret, copiis tam ex Anglia quam Germania contractis Brabantiam vel Flandriam invadere constituit. Itaque lustrato ad Cliviam exercitu cum viginti duobus Peditum milibus, & Equitibus quinquies mille in Brabantiam contendit, occupatis ibidem, quotquot posset, oppidis, in Flandriam postea profecturus, ut periclitanti

Grotius
Hist. l. II.
Mercur.
Belgi. ad
ann. 1602.

Sæc. XVII. tanti Ostendæ subsidium afferret. Con-
A. C. 1602. perto hoc Mauritiï consilio Albertus
 nulla mora Mendozæ Arragonensi Archithalasso præcipit, ut hosti Mosam mo-
 transituro sese opponeret, ac cum suis
 copiis itinere Tilæmontem versus facti
 Friderici Spinulæ, qui ex Italia cum
 octies mille & quadringentis Namur
 cum venerat, sese conjungeret. Al-
 jussa igitur in campo dimidia leuca The-
 nis remoto castra metantur Catholici
 hostis adventum præstolaturi: attamen
 Mauritius mutato consilio ad Sancti
 Trudonis Oppidum trium horarum spe-
 tio Thenis distitum castra ponit, inde
 vero Archithalassum per facialem ad
 prælium provocat, qui respondit, „in-
 „sum se regioni huic præsidio esse, non
 „prælio decertare: proin si castra sua
 „oppugnatum veniret, prælii copiam
 „fore,“ hoc responso territus Mauri-
 tius, cum hostem expectatione sua va-
 lidiorem cerneret, vim repellere tutius
 fore, quam inferre censebat, quocirca
 die octavo Julii flumine tribus pontibus
 juncto instructam aciem toto die tenuit
 atque aliquot diebus nulla re gesta con-
 sumptis exercitum reduxit.

§. LXII.

Gravia a Mauritio deditioe capta

Aliquamdiu Mauritius, ut hostem fal-
 leret, & aliorum distraheret, va-
 rias simulabat obsidiones, tandem ve-
 ro occupata Helmondana arce, propug-
 naculum. quod *perditi sumptus* nomen ha-
 bet, cis Mosam nullo ferme negotio ce-
 pit, & die vigesima Julii prope Graviam
 castra posuit. Præerat oppido Antonius
 Gonzalius Avila Hispanus bellicæ artis
 expertissimus. Præfidiariis utebatur non-
 nisi mille quingentis, quos tamen au-
 ctum iri sperabat ab Archiducis copiis
 non ita longe intervallo remotis: nec
 sua eum fefellit opinio; Albertus enim
 accepto obsidendæ urbis nuntio confe-
 ssim Mendozæ præcepit, ut cum suo
 exercitu quantocius obsessis auxilium
 ferret: Is vero, cum pro fabricando
 ponte, parandisque aliis necessariis diu-
 tius in Ducatu Cliviensi substitisset, ac
 nonnisi decima Augusti die haud pro-
 cul a Mauritiæ munitionibus castra po-
 suisset, tum primum intellexit, quod
 serius quam oportebat, subsidia adve-
 xerit, eo quod hostis hac mora oppor-
 tune usus validissimis suis vallibus om-
 nem urbis accessum interclusisset. Præ-
 terea Joannes Thomas Spina, qui per-
 ruptis juxta Ravensteinium munitioni-
 bus auxiliares copias in oppidum im-
 mittere tentabat, pluviis, noctisque
 tenebris præpeditus, re infecta reverti

Sæc. XVII.
 A. C. 1602.

Carnerus
 lib. 15. c. 5.
 Bentivol. l. 7.

Hist. Eccles. Tom. LIII. L co-

Sæc. XVII. cogebatur. Igitur Mendoza immittendi
A. C. 1602. subsidii spe dejectus castra movere con-
stituit, præmissisque impedimentis clam
noctis beneficio incolumem reduxit exer-
citum, omni spe solvendæ obsidionis
destitutus. Nec tamen propterea ob-
fessos animus constantiaque deseruit,
quippe frequentes validasque faciebant
in hostem irruptiones, æquato tamen
utrinque decore ac dispendio: tandem
vero obsessorum numero valde diminue-
to, cunctisque propugnaculis præter
unicam loricam everfis ad extremum
se ultro dedere constituunt, ac die de-
cima nona Septembris arce, & biduo
post ipso oppido excedunt. Pacta au-
tem deditiois hæc erant: I. Omnium
ante actorem oblivio sit. II. Præstito
fidei Sacramento Mauritius omnes tam
Clericos quam Laicos in tutelam se-
scipiat, cunctisque civibus sua privi-
legia sarta tueatur. III. Omnibus Ca-
tholicam Religionem profitendi libertas
asseratur, assignato eisdem uno Tem-
plo IV. Religiosis in suis Monasteriis
permanere, suisque bonis frui integrum
sit, qui vero emigrare voluerint, id eis
intra proximum triennium liceat. V.
Præsidariis non arma tantum & ve-
xilla, sed omnia etiam sua efferre om-
nibus permittatur.

§. LXIII.

Sæc. XVII.
A.C. 1602.

Seditiosorum militum tumultus.

Soluta obsidione Mendoza ad Thor-
num, quod oppidum est Trajectum
inter & Ruremundam situm, cum suo
exercitu substitit, ubi eidem nuncia-
tum, quod ex Catholicis militibus fer-
me sexcenti Equites, peditesque simul
ab Archiducis castris ad Hamonti sub-
urbia auffugerint, ibique conflata se-
ditione tumultuantur, harum turba-
rum causam prætexentes, quod castren-
sium Quæstorum iniquitate stipendia
sibi fide minus integra persolverentur:
Nulla igitur mora Franciscus Mendoza,
antequam impunitate cresceret nume-
rus, & tumultuantium audacia, quos-
dam Tribunos ad seditiosos ablegat, qui
resipiscentibus perfidiæ veniam offer-
rent, vel contumacibus poenarum se-
veritatem minarentur. His vero sur-
das aures pulsantibus Mendoza Dux
admotis quatuor belli tormentis plures
eorum domos incendio absumit, unde
pedites hoc terrore perculsi in Ducis
obsequium ultra rediere: Equites au-
tem suorum numero, promptaque effu-
giendi occasione freti Belgiosium Co-
mitem, qui eos ad resipiscentiam hor-
tabatur, audire dedignantur, ac despe-

Grotius
lib. II.
Harræus ad
ann. 1602.
Mercur.
Gallobelg.
lib. 7.

Sæc. XVII. ratione audaciam acuate arcem Hochstratanam ipso Vallone illius Præfecto ad eos deficiente occupant; postquam vero tantus inquietorum concursus ad hanc arcem tanquam perfidiae asyllum fieret, ut jam peditum duo millia, Equitesque mille recenserent, Archiducum ipse ad plectendos rebelles cum valida suarum manu accurrit: Hi, cum proditionis pœnam pertimescerent, armavitum bellicæ tormenta a Mauritio exorant, qui etiam iis non modo militaris, sed pene Catholicæ fidei transiugis ex Bredano oppido cuncta necessaria transmisit: Non multo post Archiduci nuntiatum, Graviam deditione a Foederatis captam esse, quocirca verè cœperat, ne hi exinde animosiores facti, cum ipsum componendis suorum tumultibus distantem cernerent, circum vicinia loca occupare tentarent, hinc Venlonam imposito præsidio munire statuit. Interea impuniti sceleris fiducia tantopere seditiosorum temeritatem auxerat, ut duas Catholicorum Equitum turmas, ipsorum Præfecto graviter vulnerato, adorsi in suas partes vi traherent, Judoniæ oppidum invaderent, Præfectisque male habitis milites secum abducerent. Nec hic stetit rebellium insolentia; quippe quamplurimis secessionis hujus felicitate allectis, at-

que e Catholico exercitu deficientibus, Sæc. XVII.
 ipsi frequenter per agros & villas ex- A. C. 1602. —
 currunt, in rusticos barbare sæviunt,
 populantur domos, rura vastant, cun-
 ctæque sus deque vertunt, dein Leo-
 diensibus literas pugione perforatas ac
 quatuor angulis igne combustas mittunt,
 minantes, ferro se & igne eos profecutu-
 ros, ni continuo pulverem pyrium, ar-
 ma & pecunias suppeditarent. Eadem
 petulantia ex aliis Regionibus ingentes
 pecuniarum summas corrasere. Igitur
 Albertus acrius remedium malo adhi-
 bendum ratus, edicto promulgato præ-
 cepit, ut quisque sua repetat signa, id
 qui faxint, commissi sceleris impunita-
 tem consequerentur, contumaces vero
 pro perduellionibus habendi forent,
 proscriptis cunctis eorum bonis: attam-
 en severitate hujus edicti magis ad-
 huc exacerbati Rebelles ad Protestan-
 tum patrociniū sese recipiunt: nec
 profuere efficacissimæ hortationes Octa-
 vii Francipani Pontificii in Belgio
 Nuntii, quem seditiosi quidem Hoh-
 stratæ haud vulgaribus honorum signifi-
 cationibus exceperunt, ubi tamen de
 rei summa actum, præprimis edictum
 revocari petentes, insuper tot tantas-
 que objectarunt difficultates, ut is re
 infecta discedere cogeretur. Progressu
 temporis tantopere horum rebellium